
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - pag. 1 di 7

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 3 - AREA TECNICA - Servizio Edilizia e Manutenzione
Scolastica

DETERMINAZIONE

Liquidazione (184 d. lgs. 267/2000)

N. 334

DEL 04/08/2023

REG. GEN. N.1202 del 24/08/2023

Pubblicata al n° 1812
all'Albo Pretorio per giorni
15 consecutivi, a partire dal
24/08/2023

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: PARDO OFFICE ARCHITECTS SRL - RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA DI INFANZIA DE MATHA
– I° CIRCOLO DIDATTICO - CUP D98I22000270006 – cig 9662556176 - Liquidazione
acconto servizi tecnici



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - pag. 2 di 7

PREMESSO CHE:
- il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza; il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) è stato approvato con decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;

- in data 02/12/2021 in attuazione del sù menzionato Decreto Ministeriale è stato pubblicato, dal
Ministero dell’Istruzione, l’Avviso pubblico, prot. n. 0048047, per la presentazione di proposte
per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

- Con delibera di giunta n° 14 del 25/02/2022 è stata approvata la scheda tecnica del progetto
denominato “Riqualificazione funzionale messa in sicurezza del plesso De Matha” - Cod. ARES
0630790002, C.M. Istituto NAEE18500X - CUP D98I22000270006 - redatto dalla PO.4 e che
prevede un importo complessivo di spesa per 1.738.709,03 €;

- Con nota 27745 del 17/10/2022 è pervenuto l’accordo di concessione al finanziamento n° 87304
del 14/10/2022 tra il Ministero dell’Istruzione rappresentato dalla dott.ssa Simona
Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di
ripresa e resilienza e il Soggetto attuatore, Comune di Somma Vesuviana – C.F. 80021380631;

- Con determina Reg. Gen. N. 399 del 15/03/2023 si aggiudicava definitivamente l’appalto di
Redazione studio di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva di
lavori, relazioni specialistiche e geologiche, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori contabilità ed assistenza al collaudo, per i
lavori di “RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA DI
INFANZIA DE MATHA – I° CIRCOLO DIDATTICO” – Cod. ARES 0630790002, C.M. Istituto
NAEE18500X – CUP D98I22000270006 – cig 9662556176 all’O.E. R.T.i costituito dalla PARDO
OFFICE ARCHITECTS SRL mandataria e dalla società Electa Progettazioni Integrate S.r.l
mandante fissando il valore del contratto in 110.723,79€, che tiene conto del ribasso proposto
pari ad € 10,43%, oltre iva e cassa per un totale di 140.486,35€ e impegnando la spesa
complessiva sul capitolo 2288;

- con determina Reg. Gen. N. 485 del 30/03/2023 si stabiliva di procedere all’esecuzione
anticipata del contratto ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n.76/2020 conv. con
modificazioni dalla L. n.120/2020;

- con prot. 8978 del 04/04/2023 è stato acquisto agli atti:
1) contratto di mandato collettivo speciale rappresentanza risultante da atto pubblico del

31.03.2.23 rep 15196 rac. 9046 reg. presso agenzia delle entrate di Napoli il 03.04.2023 al
num. 13175/1T;

2) polizza fideiussoria ai sensi dell'art. 103, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 n. 733452547;
- concluse con esito positivo le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale, di
idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale,
in data 26/05/2023 è stato stipulato il contratto agli atti rep 820 del 26/05/2023

- con determina responsabile p.o.n.3 n. 179 del 26/04/2023 si affidava il servizio di Verifica della
progettazione esecutiva ai fini della validazione del progetto denominato “RIQUALIFICAZIONE



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - pag. 3 di 7

FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA DI INFANZIA DE MATHA – I°
CIRCOLO DIDATTICO” – Cod. ARES 0630790002, C.M. Istituto NAEE18500X – CUP
D98I22000270006 al professionsista ing. Bartolomeo Sciannimanica Cod. fisc:
SCNBTL49R01A048G – P.IVA: 06798991219;

TENUTO CONTO CHE
- con det. 553 del 24/04/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica;
- con delibera di giunta n° 32 del 27/04/2023 è stato approvato il Progetto Definitivo
“Riqualificazione funzionale messa in sicurezza del plesso DeMatha” - Cod. ARES 0630790002,
C.M. Istituto NAEE18500X - CUP D98I22000270006;

- con det. 583 del 27/04/2023 si è preso atto della delibera di cui sopra e per gli effetti è stato
approvato il progetto definitivo;

- è stata eseguita la verifica ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, effettuata dall’ing.
Bartolomeo Sciannimanica pervenuta a questa amministrazione in data 02/05/2023;

- sono stati, con esito favorevole, esaminati i documenti progettuali in conformità alla normativa
vigente;

- visto l’esito della verifica del Progetto ESECUTIVO, il R.U.P ha validato, ai sensi del comma 8
dell’art.26 del dlgs 50/2016, il progetto esecutivo dell’intervento denominato
“RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA DI INFANZIA
DE MATHA – I° CIRCOLO DIDATTICO” – COD. ARES 0630790002, C.M. ISTITUTO NAEE18500X
CUP D98I22000270006”, redatto dal RTI costituita dalla società PARDO OFFICE ARCHITECTS
SRLmandataria e dalla società Electa Progettazioni Integrate S.r.l mandante;

- con determina 597 del 02/05/2023 è stato preso atto della verifica del progetto esecutivo e per
gli effetti è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA DI INFANZIA DE MATHA – I°
CIRCOLO DIDATTICO” – COD. ARES 0630790002, C.M. ISTITUTO NAEE18500X CUP
D98I22000270006”;

- con determina REG. GEN. N. 599 del 02/05/2023 è stata:
1) approvata la documentazione di gara;
2) avviata la procedura per la selezione del contraente dei lavori affidando la stessa alla C.U.C.

“Agenzia di Sviluppo Area Nolana
- con determina REG. GEN. N. 832 del 20/06/2023 sono stati aggiudicati definitivamente I
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA DI
INFANZIA DE MATHA – I° CIRCOLO DIDATTICO” – COD. ARES 0630790002, C.M. ISTITUTO
NAEE18500X CUP D98I22000270006” all’ impresa BUIS COSTRUZIONI S.R.L. con sede in
Quarto, alla Via Pantaleo 46, P.IVA. 07362411212, che ha proposto un ribasso del 10% per un
prezzo di aggiudicazione di € 1.329.041,58 comprensivi di oneri per €16.781,414.

Tutto su premesso

CONSIDERATO CHE
- l’art. 3 del contratto di appalto rep 820 del 26/05/2023 stabilisce che, ai sensi dell'art. 24 comma
8 del Codice i corrispettivi (compensi e spese ed oneri accessori) per le prestazioni e/o i servizi
posti a base d’asta, sono stati determinati come riportato nel Capitolato Speciale Descrittivo e
Prestazionale;

- la prestazione professionale per un totale di 123.617,05€ risulta così ripartita:



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - pag. 4 di 7

Classi E Società Grado di complessità Importo opere Importo servizio
Categorie
E.20 POA SRL 0,95 € 291.009,22 €26.811,14
S.03 POA SRL 0,95 € 438.093,97 €41.041,34
IA.01 ELECTA SRL 0,75 € 176.304,18 €14.238,68
IA.02 ELECTA SRL 0,85 € 205.688,21 €17.6396,96
IA.03 ELECTA SRL 1,15 € 205.688,21 €23.885,92

Le prestazioni ad oggi eseguite sono le seguenti, così come riportato nel C.R.E. PROT.17151 del
01/07/2023
Classi E E.20 S.03 I.01 I.02 I.03 Importo servizio
Categorie
S.F.T.E € 1.587,5 €2.142,77€874,73 €1.106,33€1.496,81 €7.208,14
Pr. DEFINITIVO €6.879,18€11.875,78 €3.207,34€3.687,80€5.009,46 €30.659,56
PR. ESECUTIVO €5.468,06 €8.213,97€3.207,35€4.056,57€5.488,30 €26.434,25
C.S.P €1.763,89€2.380,87€971,92 €1.229,26 €1.663,12€8.009,06
Sommano 72.311,06€

QUOTA Pardo Office Architects srl 38.276,33€
QUOTA Electa progettazioni integrate 28.134,73€
Applicando il Ribasso del 10,43% l’importo risulta come di seguito rimodulato
Pardo Office Architects srl 34.284,11€
Electa progettazioni integrate 25.200,28€

- con prot. 20084.2023 è stata acquisita agli atti la fattura n° 42 del 31/07/2023 emessa dalla
società PARDO OFFICE ARCHITECTS SRL p.iva IT07265391214 per importo di 34.248,11€ oltre
iva e cassa per un totale di 43.454,00€ quale saldo per l’attività eseguita così come indicato nel
disciplinare allegato alla trattativa Mepa e all’art. 8 del contratto di appalto;

- la società risulta in regola con i contributi così come risulta dall’interrogazione della banca
dati DURC prot. 38490086 nonchè certificazione inarcassa

SI017650/171.2.2/STAP016;

IN ATTUAZIONE:
- degli articoli n. 107 e 109 del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e
integrazioni (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

- del decreto del Sindaco n. 36 del 24/07/2023 di conferimento alla sottoscritta ing. Fabiana
Cuomo della Responsabilità della P.O. n 3 “Area Tecnica”, in sostituzione della Responsabile
della Posizione Organizzativa n. 3 arch. Monica D’Amore fino al rientro in servizio previsto per il
giorno 07.08.2023

RITENUTO:
- di essere legittimata ad emanare l’atto, nella piena coscienza e nel rispetto della vigente
normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario
dell’atto e di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere
interferito con la decisione oggetto dell’atto;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - pag. 5 di 7

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

- il dlgs 36.2023;
- le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.AC.;
- lo Statuto del Comune di Somma Vesuviana nonché il Regolamento per l’organizzazione degli
uffici e dei servizi e il Regolamento comunale di contabilità vigenti;

- il parere di regolarità contabile del Responsabile P.O.2 Settore Finanze, reso ai sensi dell’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000, sulla copertura finanziaria;

DETERMINA

- che le premesse richiamate in narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

- di liquidare alla società PARDO OFFICE ARCHITECTS SRL p.iva IT07265391214 la fattura n° 42
del 31/07/2023 emessa per un importo di 34.248,11€ oltre iva e cassa per un totale di 43.454,00€
quale saldo per l’attività di Redazione studio di fattibilità tecnica ed economica, progettazione
definitiva ed esecutiva di lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione del
progetto denominato “RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA
SCUOLA DI INFANZIA DE MATHA – I° CIRCOLO DIDATTICO” – Cod. ARES 0630790002, C.M.
Istituto NAEE18500X – CUP D98I22000270006;

- di dare atto che la somma complessiva da liquidare pari ad 43.454,00€ trova copertura sul
capitolo sul capitolo 2288 in uscita a carico del Ministero con copertura di cui al capitolo 4299 –
PNRR – NEXT GENERATION;

- di trasmettere la presente determinazione:
- al Responsabile P.O.2 Settore Finanze per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e per le ulteriori competenze;
- agli incaricati per la pubblicazione sull’Albo pretorio e sul sito web alle sezioni
“Amministrazione trasparente” e “Bandi gara e contratti” del comune di Somma Vesuviana, in
ottemperanza agli obblighi di legge.

Il Responsabile P.O. N. 3 - AREA TECNICA
CUOMO FABIANA



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - pag. 6 di 7

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.1 2288 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 380 € 140.486,35 N. 0 € 0,00 N. 1928 € 43.454,00

Descrizione Creditore

SOCIETA' PARDO OFFICE ARCHITECTS SRL

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 36

______________________________________________________________________________

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
VISTO che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;
ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

DISPONE

l’emissione del mandato di pagamento, come sopra riportato, a favore dei soggetti individuati in
determina.

Somma Vesuviana, lì 24/08/2023

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to Dott. Antonio D'Aniello

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - pag. 7 di 7

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 1812 dell’Albo Pretorio del Comune dal 24/08/2023 al 08/09/2023.

Somma Vesuviana, li 24/08/2023

f.to MAIONE ROBERTO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 24/08/2023

Il Responsabile P.O. N. 3 - AREA TECNICA


